
8  diário oficial Nº 34.614 Sexta-feira, 18 DE JUNHO DE 2021

Cláudio Benedito de Oliveira Gomes, MF nº 3358968/2, Eline Maria Botelho 
Coutinho, MF nº 5910649/3, Iolene Leandro Tavares, MF nº 397146/4, 
Ivanete Bento Ferreira da Silva, MF nº 51855455/5; Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 668840
EXTRATO DE PORTARIA Nº 495/2021 – DI/CMG, 

DE 17 DE JUNHO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA;  Destino: Aurora do Pará/PA;  Servidores/Período/Diárias: TEN CEL 
QOPM Cassio Tabaranã Silva, MF nº 5807867/2, CAP QOPM Heitor Lo-
bato Marques, MF nº 57198332/3, CB PM Renan da Silva Bandeira, MF 
nº 57221890/2, de 11 a 14/06/2021 (quatro de alimentação e três de 
pousada); CB PM Alécio Fábio Cunha Silva, MF nº 4218819/2, de 12 a 
14/06/2021 (duas de alimentação e duas de pousada); Ordenador: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 668850
EXTRATO DE PORTARIA Nº 496/2021 – DI/CMG, 

DE 17 DE JUNHO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 28 a 30/05/2021; Quantidade 
de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 (pousada); Servidor: 3º SGT BM Jesiel 
Dias Silva, MF nº 54184993/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da 
Costa Júnior;

Protocolo: 668851
EXTRATO DE PORTARIA Nº 497/2021 – DI/CMG, 

DE 17 DE JUNHO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Canaã dos Carajás/PA; Período: 14 a 15/06/2021; Quanti-
dade de diárias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidores: CAP QOPM 
Richard Batista da Costa, MF nº 57199495/2, 1° SGT PM Geraldo Miranda 
Santos, MF nº 5696577/2, 2º SGT PM Francisco de Lima Cordeiro, MF nº 
5386659/3, 3º SGT PM Marcos Alexandre Martins Pires, MF nº 54194761/2, 
CB PM Marcos Paulo Silva do Nascimento, MF nº 54193024/2; Ordenador: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 668917

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 293/2021-PGE.G., de 16 de junho de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, PAE 2021/532145 
e apresentação do Laudo Médico da SEPLAD nº 75541.
RESOLVE:
CONCEDER, 10 (dez) dias de licença saúde à servidora Izabela Linhares 
Sauma Castelo Branco, identidade funcional nº 5930952/1, no período de 
08.04 a 17.04.2021, de acordo com o laudo médico nº 75541 da SEPLAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 668823

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 294/2021-PGE.G., de 17 de junho de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Elida Guimarães Valente, Id. Funcional nº 
5889963/1, para responder pelo Cargo de Gerente de Recursos Humanos, 
por motivo de afastamento do titular Marildo Dias Ribeiro, Id. Funcional nº 
2010372/1, no período de 01.07 a 15.07.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 669011
PORTARIA Nº 295/2021-PGE.G., de 17 de junho de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Adriana dos Santos Monteiro, Id. Funcional nº 
5889948/1, para responder pelo Cargo de Assessor II, por motivo de afas-
tamento da titular Ediany Caniceiro Mattar, Id. Funcional nº 5900033/2, no 
período de 26.07 a 09.08.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 669019

PORTARIA Nº 297/2021-PGE.G., de 17 de junho de 2021.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Adriana dos Santos Monteiro, Id. Funcional nº 
5889948/1, para responder pelo Cargo de Assessor II, por motivo de afas-
tamento da titular Ediany Caniceiro Mattar, Id. Funcional nº 5900033/2, no 
período de 13.07 a 23.07.2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 669026

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2021
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 34.921.759/0001-29, e CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA
-ESCOLA-CIEE, associação filantrópica de direito privado, sem fins econô-
micos, beneficente de assistência social e reconhecida de utilidade pública, 
inscrita no CNPJ/MF n° 61.600.839/0001-55.
DO OBJETO: Contratação de prestação dos serviços de seleção e conces-
são de estágios supervisionados a estudantes-estagiários, dos cursos de 
Administração, Arquitetura, Arquivologia, Biblioteconomia, Ciências Con-
tábeis, Comunicação Social, Direito, Engenharia Civil, Gestão de Recursos 
Humanos, Informática e Serviço Social, através da realização de Estágio 
Supervisionado nas dependências da Procuradoria-Geral.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 24, XIII, da Lei Fe-
deral n°8.666/1993, estando demonstrada a compatibilidade do valor do 
contrato com os preços praticados no mercado.
VALOR ESTIMADO: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais)
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: funcional programática, 25101.03.122.1297.8338, 
elemento de despesa 339039, fonte de recurso 0101.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER, Procurador-Geral 
do Estado do Pará.
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 17 de Junho de 2021
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 668952

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Dispensa 
de Licitação nº 003/2021 para contratação para contratação da empresa 
CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA-CIEE.
Valor: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais)
Belém/Pará
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 668954

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 296/2021-PGE.G., de 17 de junho de 2021
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2021/618590
RESOLVE:
CONCEDER, à servidora Daniela Silva Salgado, Assistente administrativo, 
identidade funcional nº 57215124/1 e CPF nº 882.983.962-00, suprimento 
de fundos no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), o qual deverá obser-
var a classificação orçamentária abaixo:
25101.03.122.1297.8338 – 339030 – R$ 1.000,00
25101.03.122.1297.8338 – 339039 – R$ 3.000,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias, a contar da data 
da emissão da ordem bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no 
prazo de 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 668826

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

DIÁRIA
.

Portaria 070/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 17 de junho de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;


